— 1 —

关于修订《中国证券登记结算有限责任公司

基金管理公司特定客户资产管理登记结算

业务指南》的通知

（中国结算发字[2013]60号）

各市场参与机构：

根据中国证监会《基金管理公司特定客户资产管理业务

试点办法》（第 83 号令）及相关规定，为规范基金管理公司

（包括基金管理公司子公司）特定客户资产管理登记结算业

务，满足市场对该业务的新交易结算模式需求，我公司对

2009 年 8月发布实施的《中国证券登记结算有限责任公司基

金管理公司特定客户资产管理登记结算业务指南》进行了修

订（见附件）。现予发布，自发布之日起实施。

特此通知。

附件：《中国证券登记结算有限责任公司基金管理公司特

定客户资产管理登记结算业务指南》（2013年修订版）

二○一三年七月三日

— 2 —

附件：

中国证券登记结算有限责任公司

基金管理公司特定客户资产管理登记结算业务指南

（2013 年修订版）

第一条 为便于基金管理公司接受资产委托人（以下简

称“委托人”）委托开展特定客户资产管理业务，参与证券

市场投资活动，根据国家法律法规和中国证监会《基金管理

公司特定客户资产管理业务试点办法》、《证券投资基金管理

公司子公司管理暂行规定》等规定以及中国证券登记结算有

限责任公司（以下简称“本公司”）有关业务规则，制定本

指南。

第二条 本指南适用于基金管理公司特定客户资产管理

业务涉及的证券账户管理及相关的证券登记、存管、结算等

业务。

第三条 基金管理公司开展特定客户资产管理业务，开

立证券账户须由特定客户资产托管人（以下简称“托管人”）

直接到本公司上海、深圳分公司（以下统称“本公司”）办

理。

第四条 托管人申请开立特定客户资产管理证券账户时

须提供以下材料：

（一） 《机构证券账户注册申请表》；

— 3 —

（二） 证监会关于批准基金管理公司特定客户资产管

理业务资格的批复的复印件（加盖基金管理公司公章）；

（三）证监会关于特定客户资产管理合同的备案证明文

件复印件（加盖基金管理公司公章）；证监会不出具相关备

案证明文件的，由基金管理公司出具承诺函（见附件）；

（四） 基金管理公司营业执照复印件和组织机构代码

证复印件（分别加盖基金管理公司公章）；

（五） 为单一客户办理特定资产管理业务时还需提供

资产委托人的身份证明文件复印件（加盖基金管理公司公章，

投资者为机构的还需加盖机构公章）；

（六） 基金管理公司、托管人与委托人签订的特定客

户资产管理合同原件及复印件（为多个客户办理特定资产管

理业务需与多个客户签订合同的，至少需提供一份合同原件

及复印件）；

（七） 托管人取得证券投资基金托管业务资格的证明

文件的复印件（加盖托管人公章）；

（八） 托管人法定代表人委托授权书、法定代表人证

明书及法定代表人的有效身份证明文件复印件；

（九） 托管人营业执照复印件（加盖托管人公章）；

（十） 经办人有效身份证明文件原件及复印件；

（十一） 本公司要求提供的其他材料。

第五条 资产托管人在填写《机构证券账户注册申请表》

— 4 —

时，“身份证明文件号码”和“组织机构代码”两项分别为

基金管理公司营业执照中的注册号和组织机构代码证中的

代码；对于单一客户特定资产管理业务，“持有人名称”一

项应为“基金管理公司名称-托管人名称-委托人名称”，对

于多个客户特定资产管理业务，“持有人名称”一项应为“基

金管理公司名称-托管人名称-特定客户资产管理计划名称”，

其中基金管理公司名称和托管人名称适用其简称，委托人名

称根据本指南第四条第（五）项填写，特定客户资产管理计

划名称根据本指南第四条第（六）项填写。

第六条 本公司审核本指南第四条规定材料无误后予以

开户，并留存规定的文件原件或复印件。

第七条 托管人申请证券账户查询、注册资料变更、账

户卡挂失补办、账户注销等业务，参照《中国证券登记结算

有限责任公司证券账户管理规则》的相关规定办理。

第八条 当特定客户资产管理证券账户开立后 6 个月内

无任何交易，或特定客户资产管理合同失效、被撤销或者终

止后，基金管理公司应当在上述情形发生后及时将特定客户

资产管理证券账户中的证券资产予以变现，并在 15 个工作

日内委托托管人注销证券账户。未按要求注销的，本公司有

权注销或限制该账户的使用。

第九条 托管人申请办理相关账户业务时，应按本公司

有关收费标准交纳相应费用。

— 5 —

第十条 基金管理公司特定客户资产管理业务可采用证

券公司结算模式或托管人结算模式。基金管理公司应按规定

将特定客户资产管理业务的委托财产交托管机构进行托管。

证券公司结算模式是由证券公司通过其在本公司开立

的客户结算备付金账户，完成包括基金管理公司特定客户资

产管理业务在内的全部客户证券交易的资金结算。证券公司

应就多边净额结算业务向本公司承担最终交收责任。

托管人结算模式是由托管人通过其以自身名义在本公

司开立的结算备付金账户，完成其所托管的包括基金管理公

司特定客户资产管理业务在内的全部产品（不含 QFII）所进

行的证券交易的资金结算。托管人应就多边净额结算业务向

本公司承担最终交收责任。

基金管理公司特定客户资产管理业务参与融资融券交

易的，仍适用本公司《融资融券登记结算业务实施细则》的

规定，采用证券公司结算模式。

第十一条 基金管理公司特定客户资产管理业务采用托

管人结算模式的，须使用专用交易单元。对于同一托管人负

责结算的、同一家基金管理公司管理的多个产品，托管人可

以共用同一专用交易单元进行交易清算。采用共用专用交易

单元进行交易清算的，托管人应当自行办理各产品证券交易

的明细清算。

第十二条 基金管理公司依法设立的子公司，开展单一

— 6 —

客户特定资产管理业务、多个客户特定资产管理业务，以及

通过设立专项资产管理计划开展专项资产管理业务的，涉及

开户及登记结算有关事项，参照本指南关于基金管理公司的

规定办理。

第十三条 本指南未规定的，适用本公司相关业务规则、

通知、指南等规范性文件的规定。

第十四条 本指南由本公司负责解释。

第十五条 本指南自公布之日起实施。

— 7 —

附件：

承诺函

中国证券登记结算有限责任公司：

为规范基金管理公司（基金管理公司子公司）特定客户

资产管理证券账户的使用，加强基金管理公司（基金管理公

司子公司）特定客户资产管理业务的管理，根据有关法规的

规定，我公司做出如下承诺：

一、所提供的开户资料真实、准确、完整。

二、按照中国证监会相关要求履行备案手续。

三、特定客户资产管理合同失效、被撤销或者终止的，

或特定客户资产管理证券账户开立后6 个月内无任何交易

的，在上述任何一个情形发生后15 个工作日内，按照贵公

司相关规定注销专用证券账户。未按要求注销的，贵公司有

权注销或限制该账户的使用。

四、不利用该证券账户从事法律、行政法规、部门规章

所禁止的行为，因不当使用该证券账户而产生的一切法律责

任由本公司承担。

基金管理公司（基金管理公司子公司）公章

年  月  日